Et II.

## DE GERMANIA.

Et Iuuenalis Satira. 4.

Tanquam de Getis aliquid toruisq; Sicambris

Et Celtis noster ad Rhenum ait.

Ad Lobicas arces mox incipis ire tricoruis

Cum trifido scindens flumine Rhene caput.

Iffola ad Arctoas gentes, sed Balus in Austros,

Rhene sed in medio gurgite nomen habes.

Hæc Bataui, madidiq; habitant loca nota Sicambris.

Qosmodo Gelrenses Flamineosq; uocant.

Hollandosq; canis habitant qui littora terris,

Suspensos dubio per freta seu metu.

Sic ergo longe ante Valentianum Cæsarem Sicambri germani fuerunt, et eiam Franci in germania appellati, à uocabulo germanico Francken, quod liberum interpretatur, quasi iugo Romanorum seposito, germani in libertatem proclamabant, de quibus Flavius Vopiscus ait in Aureliano Cæsare. Idem apud Moguntiacum Tribunus legiois sextæ Gallicane Francos irruentes cū uagabundus per totā galliā sic afflixit, ut. 300. ex his capti, septingenitis interemptis, sub corona uendiderit, unde iterū de eo facta est cantilena. Mille Sarmatas, mille Frācos semel, et semel occidimus, mille Persas queramus, et in Floriano Cæsare, responsū est ab Auruspiciis quādociū q; ex familiā eius et Taciti Cæsarī fratri sui imperatorē Romanū futurū, seu per fœminam seu per uirum, qui det iudices Parthis ac Persis, qui Francos et Alemannos sub Romanis legibus habeat. Et idem in M. Aurelio, Probo enim uero que mundi pars est quā ille uincendo nō didicerit: testes sunt Marmaridae in Africæ solo uicti, testes Franci in uitis strati paludibus: et quod idem de Francis in Proculo refert præterire uolui. Quare Blondus ut præmisū est, iure optio Francos germanos scripsit, sic etiā Eutropius lib. 10. insq;. Constantinus Maximus Maximiani Herculij gener in Gallijs et militum et Provincialium in gente fauore regnabat, cæsis Francis et Alemannis, scriptumq; est in Panegyrico eisdem Cæsaribus dicto: fortitudinem autem illius iam tum in principijs consecutus es, multa ille Francorum milia qui et Batauiā aliasq; cisrhēnū terras inuaserāt, iterfecit, depulit, abduxit. Ammianus præterea Marcellinus ait. Francos petuit, quos consuetudo Salatos appellauit, ausos olim in Romano solo apud Toxandriā locū hbitacula sibi fecerit. De Toxandris Plinius libro quarto capite. 17. scribit. Ego autem puto

## SERMONES CONVIVALES

filius ex Frisingensis Episcopus, ita scribit. Per idē tempus Luduicū regnū  
orientalium, occidentalia regna uocatu quorundam Principum regniq; fer-  
minos occupaus, Senonas usq; progreditur. Præterea eodem tempore regnū  
Gallie à Fraciæ regno diuersum erat. Carolus enim. III. ob' corporis prōce-  
ritatem grossus appellatus, Cæsar Augustus in literis suis Monasterio supē  
riori Ratisponæ datis, ita inquit. In nomine sanctæ Cr̄e indiuidue trinitatis a  
men. Carolus diuina fauente clementia Imperator Augustus. Si mēbra Cr̄i  
Cr̄e. data. 14. Kalendas Marcij. Anno dominice incarnationis. 895. indica-  
tione. 4. Anno imperii p̄fissimi imperatoris in Italia. 5. in Francia. 5. in Gallia  
2. Actum in villa que Rotuile uocatur. Item Arnulphus Luduici senioris  
nepos. Carolomani ex illustri fœmina filius naturalis, primā Karenianæ  
dux (Grosso egrotante) Rex, mox Cæsar Augustus declaratus, omnem orie-  
talē ex postea Franciam occidentalē in dedicionē suā accepit, regnauitq; sua  
pro Gallo plures annos. Vnde idē Frisingensis ait. Arnolphus totam Orienta-  
lem Franciā, quod modo Theutonicū regnū appellatur, id est Baiorioā, Sue-  
niā, Saxones, Turingiā, Frisiā, Lotharingiā rexīt. Occidentalē vero O-  
do ex eius autoritate habuit, præterea diuinus Henricus Bäbergij tumulo con-  
ditus, antequā Cæsar coronatus fuisset, scilicet Francie Regē scripsit, quod  
eius littera apud Monasteriū Vucyssenburgense attestatur, quibus inquit. Da-  
ta. 18. Kalendas Februarij. Anno incarnationis Domini. M. III. Henrici glo-  
riossimi Regis regni in Francia primo, indictione prima. Actum Drodene  
hoff. Sic etiam Carolus Magnus, ex posteri eius pro sapientia, qui supra Gallos  
regnauerunt, Germani origine fuerunt. Noster Brand de translatione Im-  
periū cecinit:

Translato imperio à Grecis Germania repente

Natio suscepit regia sceptra, ex opus.

Germanus quia nam, nostro quoq; natus in orbe

Carolus, ex nero semine Theuton erat,

Nempe Orientalis Francus fuit, unde recepit

Francia Gallorum, quod modo nomen habet.

Defunctis autem Carolinis, ex plerisque per igniam regno Francia abdi-  
catis, Henricus primus Rex Augustus magni Ottonis pater, ob frequētem  
annī occupationē, auctps appellatus, primus item libera potestate in Saxos  
ies usus, suisu generi sui Gisberti Belgici ducis, cū Francis Orientalibus à Ce-  
rolo occidentalis Francie rege descivit, eoq; adsentiente, Galliam Belgiam  
quasi

## DE GERMANIA.

quasi universam cum palacio Aquisgrani, Regno Burgundionum excepto, omnē scilicet austrasiam, que Franconibus Germanis Regibus occidentalis Francie hic usq; paruerat, Germanie imperio adiecit, & in signum perpetui pacti atque foederis, divi Dionysij Ariopagite manum dono accepit. Ea causa Lotharingia ipsa atq; Lotharij regnum ceteraque provincie Belga & transcum Germanis cisrhenum superiori & inferiori, in hunc usq; diem sub Romanorum imperatoribus Caesaribus Augustis fuerunt. Idem Otto magis Ludovicum Caroli predicti filium Belgas repetentem, arce Brisacens si capta fugaruit, & provinciam eam iterum subiugatam Germanico imperio pacatum reddidit, primumque Alsatia superioris provincialem Comitem creavit. Kiburgensem Comitem, cuius familia post deficiente, inuesti Caesaris nostri maiores Habsburgenses, in ea dignitate successerunt. Sic idē Otho in predicto Heinrico Auctupe ait. Otbonem magnum in Decretis Pontificum primum regem Theutonicorum vocatum, quod regnum modo Romae sum esse cernitur, partem esse regni Francorum, deniq; ut ostensum est, tempore Caroli, regnum Frācorū, tota Gallia, id est Celtica, Belgica, Lugdunensis, totaq; Germania, à Rheno ad Illirick usq; terminus fuit, debinc dixiso inter filios filiorum regno, aliud orientale, aliud occidentale, utrūq; tamen regnum Francorū dicebatur, in orientali ergo quod Theutonicorum dicitur, descente Caroli stirpe, manete abhuc in Occidentali Francia ex successorib. Cāroli Carolo, primus ex gāte Saxonū, successit Heinricus, eius filius Otho, qui etiā imperiū à Lāgobardis usurpatū reduxit ad Theutonicos orientales Frācos, forsitan dictus est primus rex Theutonicorū, nō quod primus apud Theutonicos regnauerit, sed quod primus preter eos, qā Carolo Caroli vel Caro lingi, sicut à Meroueo Merouigi dicti, supra, ex alio id est Saxonū sanguine natus, imperiū ad Theutonicos Frācos reuocauerit, sicut Merouingis deficiētibus, à Carolis succedētibus Regnū tamen māsit Frācorū, sic et Carolis decedētibus ex alia familia in uno tamen regno Othones introire, quārias bimadariū rerū defectū prodens, ab utero mundi usq; in presentē diem alterna sur. Preterea Imperator Cāsar Fredericus primus Augustus Sacrum, prospice Hobēstaußen, scripturis & monumētis suis publicis, quib. (objēcta ut uulgo appellant, canonisatione) Carolum Magnum Cāsarem in diuos retulit, Aquisgrani datis. Anno Dominice incarnationis. 1169. indictione. 14. sexti Idus Ianuarij. Anno regni eius. 24. Imperij vero. 11. eiusdem Caroli de Aquisgrani restyratione documenta inseruit, inter cetera referentis. Noscitis

## SERMONES CONVIVALES,

qualiter ad locum quā Aquis, ab aquarum calidarum aptatione traxit uocatum, egressus solito more causa uenandi et perplexione syluarum, error et regni uiarū à sociis sequestratus, inueni thermas calidorum fontium, palatiaq; reperi, quae quondam Granus, unus de Romanis principibus, frater Nero mis et Agrippa, à principio construxerat, nunc uero uictestate longa frute tis et ueribus occupata renouauit, et ibidem monasteriū sancte Mariæ matris Iesu, cum labore et sumptu, quo potui edificauit, pignor a quoque sanctoī Apostolorum, Martyrum, Confessorum ac Virginum, à diuersis terris et regnis (presertim Graecorum) ibidem recollegi, ut eorū suffragio regnū Romanae firmetur, ac peccatorū indulgentia cōdonetur. Præterea a domino Leone Romano Pontifice huius tēpli cōsecrationē et dedicationē fieri ipetrani, præ nimia deuotiō quā erga idē opus habui, præsentibus unā nobiscū Romanis Cardinalibus multis, Episcopis quoque Italie ac Gallie, Abbatibus, Clericis et principibus diuersis, ut sunt Romani duces, Marchiones, Comites, Principesq; regni Italie, Saxoniæ, Bauariae, Alemaniæ Fracieq; utriusq; tā oric talis quā occidētalis in oībus uoto et desiderio meo obsequetes. Obtinuiq; ab oībus, ut in loco priuato Regia sedes locaretur, ac esset caput Gallie trāsalpes, quod ab oībus est ānūtū, et hoc domino Papa Leone præfato cōfirmatū erat. Ecce Carolus Cæsar noster Romanū regnū et eius sedē regiā, etiā i gal lūs trāsalpes, et citra Rhenum, Aquisgrani cōstabiliiuit, si saltē cōcedimus, quod Cisrhēnani Galli fuerit, necessario eos etiā tunc sub Germano Cæsare fuisse. De Aquisgrano Celtis et Amorom.

Urbis ubi aquis Chrancō ab Apolline dictis

Corpora que morbis tintta liquore leuant,

Quāq; patent celse genitricis templā tonantis

Sanctius in nostro quis nihil orbe micat.

Hanc caput Imperij statuit rex Carolus olim.

Dum Gallos nostro subderet imperio.

Otho præterea. 2. Cæsar magni et diue Adelheidis filius Lothariū Luduini ci filium regem Francie, iterum in Austrasios noua moliente, eam prouinciam iure iurando abdicare coēgit. Gotfridus Bullionus Eustachij senioris Comitis et Yde filius, Soceri sui in ducatu regni Lotharij successor, et primus ex Germanis Iherosolimitans Rex, eundē comitatū Bullionis us scriptor Coloniensis refert. Sperto episcopo Leodiensi. 1300. Marchis argenti uendidit, unde eius successores, sc Ballionis duces sive Comites ab Imperatoribus Germanis

## DE GERMANIA.

Germanis inuestitos appellant, tunc Heinricus. 4. Cesar Augustus. 5. Heinrico Limburgij comiti, regni Lotharie ducatum contulit, sed postea eodem capto, à Heinrico. V. rege Cesare Augusto. 4. idem Ducatus, Gotfrido Barbato Brixellarum et Louaniæ Comiti ex prospicio Karoli magni et Gebiragi Orthoniæ ducis Brabantini sorore progenito datus fuit, ex eo scilicet certe comperrimus, quod utraq; Austrasia et superior et inferior, (quibus preceq; ciuitates cisrhanae comprehensa erant) à Karolo magno in huc usque diem, sub Cesaribus germanis et ditione germanica fuit. Item Archiepsiscopus Treverensis sacri Romani imperij per galliam et regnum Arelatense Archicancellarius: ex eo est, quod illa Gallia et Arelatense regnum, Imperio subesse debent. Præterea quot episcopi, quot principes, quot alij Ecclesiistarum prelati, Comites et Boranes cisrhenum, Cesarum et sacrum Romanum imperium, uerissimam suam dominacionem uenerantur, obseruant, et eidem fidelitatem præstant, quod per annos plures supra. Dicit. C. ita obseruatum est, sic publica autoritas et memoria uetus causa eadē ambulante, ut inquit Paulus iure consultus Cassium referre, nec etiam video si germani Franci imperarunt gallis, quo germania cisrhenum ipsis subesse debeat. Si iniusti Cesaris nostri nepotes, Karolus super Gallus, et Ferdinandus super Hispanos regnarent, propterea Archiducaeus Austriae, ceteraque provincie huius uobisissima domus, à Mari Adriatico, ad oceanum usque germania inferioris protensa, sub iugo gallorum uel Hispaniensium non essent. Sed illustrissime Austriae Archduces, gallis et Hispanis iperarent: quod de lilio Argentinensium, in eorum nomismatis referunt Patriæ germaniae desertores, non ex hoc Argentinenses quod gallis parere debeat conuincit possunt, quia non omnes subiecti gallis lilijs utuntur, et non omnes utentes lilijs gallis subiecti sunt. Florentini habent lillum in nomismate, et tamen de iure gallis parere non debent: cetera urbi Argentinensi argumenta contra blaterones, noster Iacobus Vuimphilingus, accommodatissima expredit. Hec sunt quæ dignationis tuae referre uolui, Gallos nunquam fuisse dominatos germanis, quod ne in posterum fiat, germani maiorum suorum exemplis, animorum magnitudine, similitatibus intraneis logicè sepositis, innata fortitudine nemilitari, et ut iure naturæ patriæ astricti sunt, conatu omni studere, exerciti, et efficere arq; curare debent. Valeat tua dominatio, cui me plurima habeat militate commendo. Datum Auguste in taberna nostra libraria. 24. Kalendas Novembrio. Anno salutis. M. D. IIII.

VENEB.

VENERANDO ET NOBILI VIRO DOMINO MATHEO  
Marscaleco Iurisconsulto, Conradus Peutinger . 6.

**L**egi nudius tertius cum Iuniani Mat̄ locum, quem tu tuiq; Coſtanonicid  
Nobiles ex doctissimi uiri Bernhardus ex Couradus Adelmanni, mihi  
de Brēno ostendisti, ubi inq; Bergomū gallicum uerbū à Sennonibus Brēni  
Milit condita, quorum lingua monta urbs significatur, inde Bergomenes,  
quod ex si autore nō nominet, ego tamē diligentius inuestigando cōpertum  
habui, ad eandē Bergomi interpretationē Ioannē Tortellii Policratum re-  
ferre, nobisq; ex uocabulo Germanico Berg, quod montem significat, ea in-  
terpretatio placet. Fortissimū enī ex uocabuli nomine argumentū, etiā si id  
in latinam linguā effluerit coalueritq;, Bergomū non à Gallo uerū à Ger-  
manis conditā ex restituēt fuisse. Refert enim Strabo de orbis situ lib. 7. Se-  
nones Sueorū natio ut superius dixi partim intra, partim extra siluambā  
bitant, Getarū cōtermina genti, ex Cornelius Tacitus de germania situ, ue-  
rū stūfissimos se nobilissimosq; Sueorum Sennones, sed credo Sennones Sueos  
sicut alios germanos in galliam concebisse antiquitus. Reddit tamen me ana-  
cipitē Cæsar dictator qui de bello gallico libro 5. ait. Sennones ciuitas fr̄s-  
ma ex magne inter gallos autoritatis, quam Plinius in Lugdunēsi gallia lo-  
cat. Item Brennum Plutarchus in Camillo regem, Titus Linius regulū, ex  
ex Trogo Pōpeio Iustinus, Valerius quodq; Maximus ducem Gallorū apie-  
lant, q; posteaquam galli Celtici, Prisco Tarquinio supra Romanos, et Ame-  
bigato supra gallos regnantibus siue ex intestinis discordijs, ex asiduis do-  
mi dissentionibus, siue Bellouesi Ambigati sororis filij Augurio, siue optimi  
uini admiratione allekti, in Italiam uenissent, Romanos integros, ex nondē  
tactos apud Alliam flumen uictoria insigni profigauit. Urbem Romanam cap-  
tam incendit, ex etiam ut idem Iustinus ait, una Gallorum portione in Italia  
dimissa per Illyrios penetrans, Pannonios domuit, ex diuinis agminibus, per  
Belgium Duce macedoniā depopulatus, Etolomeum eius prouincie regē  
interemit, ipse Græcia deuastata, et cæteris Regibus ultro nō laceratis, pecu-  
nia pacem mercari cōēgit, uictoria tamen insolenter usus, in Macedoniā cō-  
tendens, Delphos ciuitatem, ex templū Apollini dicatum ob spem p̄dæ in  
gentis, oppugnare constituit, scurriliter tūc in deorū cultum iocatus ait. Lo-  
cupletes deos largiri hominibus oportere, ipsosq; opibus nullis egere, cū eas  
prestare alijs solent: quare per Delphos Deo supplicantis, uiribus etiā mi-  
nores, repulsus, et montis portione ex terremotu abrupta, cum suis stratus,  
dis̄ patut item, ex etiam saucijs, uulnérū dolore ( quem ferre non poterat)  
oppressus, pugione sibi mortem cōscinuit, hic Brenni exitus. Strabo quoque  
libro

libro. 4. eundē Delphos incurſauifſe, et à plerisq; Pranſum appellatū, quod q; tunc ſacrilegio cōtaminatos et etiā ſequenti tempore, caſibus aduerſis iactatos fuifſe. Idem Maximus Brēnus Gallorū dux Delphis Apollinis templū ingressus, Dei uoluntate in ſe manus uertit. Refert idem Liuius ſolum Elito nium cum manu germanorum (fauent Belloueo cū transcendiffet Alpes, Gallorū uestigia ſecutū, eo ſaltu ubi uīc Brixia atq; Verona ſunt) in Italiā uenifſe. Præterea Iuſtinus ait Tuscos à gallis eiectos autis ſedibus amifſis, Alpes occupauifſe, et eorū Duciſ nomine Rhæti, gētem Rhæciorū, condidif ſeq; Gallos Mediolanum, Brixiam, Veronā, Bergomū, Trīdentū et Vincen tiā. Sed ad Bergomū reuertamur, quā Plinius refert et Comū et Licinifo rum ex Catone, et Cornelio Alexandro, Orobiorū ſtrips, ſed originē eius gētis Cato ſeignorare fatetur. Alexāder uero eſe ē græcia docet, noīs inter pretatiōe miā in montib; de gētib; ego relegi Catonis de originib; frag mentū, quod in manib; habeo, quo ait, q; cū Orobij colonis, ibi primus inſe dit, quorū origo incerta, uti Comi, Bergomi, Licinofori et aliquid circa po pulorū, uocabulū ergo aduenticiū quod nō ſolū unam, ſed linguaſ diuersaſ recipit, incertū eſt. Alexandri iccirco argumentatiōe negata de ortu incer to modeſtius locutū fuifſe Catoni cōmentator eius credit: Græce qdē Oros mōs et bios uictus ſine uiuēs dicitur, quaſi in montib; uiuētibus, uerū nō ſolū græcuſ ſed Orobiū Sagū Arameū uocabulū eſt, quarū linguaſ idē cōmentator Sagos Lanigeuaſ uſos exiſtimat, apud quos et Hebreos Talmutiftas Oros etiā mons dicitur, Bit filius uel filia, hinc Orobiū filij montis quē incolunt, O robiū ergo Comenseſ et Bergomenseſ, conuenient Tufcorum Alpinū incole, quod ſitum Catoni uelutiā Alexādro credendū nec galli nec germani Bergomum cōdiderunt, ſed cōijciendum erit, cum oppidū Orobiorum Barra in terijſſet, ut Plinius ſcribit nomine editiſimi montis retento, Germanos Sueuos ſēnones, tunc ſub Brēno militantes Bergomū reſtituifſe potius, et à uero ſuo germanico uocabulo Berg, eā Bergomū cognōiаſſe, ceterū tuę. D. officium erit, ſi quid habes, unde Brennus cōiectura ſaltē germanus cōprobetur, me doceas, quod ut facias non ſolū efflagito, ſed diligentia ea qua pos ſum rogo. Vale. Et c. Anno. M. D. V.

Quum hos Peutingeri Sermones, multi Germanicarum rerū ſtudioſi, ex peterēt, et didimus illos ad fidē exemplaris, quod Mathias Schurterius recog nouerat. Emendationis enim copia nobis non erat, neque in opere, cuius au thor adhuc uiuit, uoluimus eſſe curioſiores. Boni cōſulatis atq; lector labore bunc nostrum, et Vale. Argent. An. 2530.